
  
                                                                               

СОВЕТ 
 АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от    26  декабря 2022 года                                                                                  № 37 
 

О местном бюджете на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
 
Статья 1. Основные характеристики местного бюджета 
 
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год: 
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме  13 659 115,81 руб.; 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 13 659 115,81 руб.; 
3) дефицит местного бюджета в размере 0,00  руб. 
 
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 

2024 и 2025 годов: 
1) общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме  8 158 155,14 

рублей и на 2025 год в сумме 8 196 297,07 рублей; 
2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 8 158 155,14  

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 204 335 рублей, и на 2025 
год в сумме 8 196 297,07 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
416 217  рублей; 

3) дефицит местного бюджета на 2024 и на 2025 годы равный нулю.  
 
Статья 2. Администрирование доходов местного бюджета 
 
1. Доходы местного бюджета в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов 

формируются за счет: 
1) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов и сборов ; 
2) неналоговых доходов; 
3) безвозмездных поступлений. 
2. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 
№ 1  к настоящему решению. 

3. Утвердить безвозмездные поступления в местный бюджет на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 
Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета 
 
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов равным нулю. 
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2. Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований дорожного  фонда 

Алексеевского сельского поселения  на  на 2023 год – 838 380 руб.,                                    
на 2024 год – 902 550,00 рублей, на 2025 год – 936 520 рублей.  

Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда Алексеевского 
сельского поселения осуществляется в порядке, установленном представительным 
органом Алексеевского сельского поселения. 

3. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению № 4 к настоящему 
решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему 
решению. 

4. Создать в местном бюджете резервный фонд администрации Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области на 2023 
год в размере 2000,00 руб., на 2024 год в размере 2000,00 руб., на 2025 год в размере 
2000,00 руб. 

 Использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области осуществляется в порядке, установленном администрацией Алексеевского 
сельского поселения. 

5. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий  
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг предоставляются 
соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета в случаях и 
порядке, которые установлены администрацией Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области в сфере сельского хозяйства. 

6. Установить, что в случае сокращения в 2023 году поступлений доходов в 
местный бюджет расходами местного бюджета, подлежащими финансированию в 
полном объеме в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на 2023 год 
на эти цели, являются: 

1) оплата труда; 
2) начисления на выплаты по оплате труда; 
3) оплата коммунальных услуг. 
 
Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Алексеевского сельского поселения 
 
1. Не допускается увеличение в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 

годов численности муниципальных служащих Алексеевского сельского поселения, за 
исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий органов местного 
самоуправления Алексеевского сельского поселения, обусловленных изменением 
законодательства. 

2. Увеличение численности работников муниципальных учреждений 
Алексеевского сельского поселения возможно в случаях: 

1) передачи им функций, осуществлявшихся органами местного самоуправления 
Алексеевского сельского  поселения, путем сокращения численности муниципальных 
служащих сельского  поселения; 
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2) создания муниципальных учреждений Алексеевского сельского 

поселения в целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных 
сельскому поселению в соответствии с законодательством; 

3) увеличения объема муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями Алексеевского сельского поселения. 

 
Статья 5. Межбюджетные трансферты 
 
1. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 7 873 275,81 руб., в 
2024 году в сумме 2 344 465,14 руб., в 2025 году в сумме  2 338 507,07 руб. 
1. 2. Утвердить объем предоставляемых иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Москаленского муниципального района на 2023 год в сумме 305 380,00 руб. на 2024 
год в сумме 0 рублей и на 2025 год в сумме 0 рублей. 

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на 
осуществление части полномочий органов местного самоуправления  Алексеевского 
сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных 
органам местного самоуправления Москаленского муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями, в том числе на: 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры. 

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Москаленского 
муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
администрацией Алексеевского сельского поселения настоящим решением, в 
соответствии с кассовым планом исполнения местного бюджета на текущий 
финансовый год. 

Иные межбюджетные трансферты перечисляются и расходуются через лицевые 
счета, открытые получателям средств бюджета Москаленского муниципального района 
в соответствии с законодательством. 

При несоблюдении органами местного самоуправления Москаленского 
муниципального района условий соглашения о передаче им осуществления части 
полномочий поселения администрация Алексеевского сельского поселения вправе 
принять решение о приостановлении предоставления иных межбюджетных 
трансфертов до приведения в соответствие с требованиями соглашения положений, 
обуславливающих условия предоставления иных межбюджетных трансфертов. 

 
Статья 6. Управление муниципальным  долгом Алексеевского сельского 

поселения 
1. Установить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Алексеевского сельского 

поселения   на  1 января 2024 год в размере 0 руб., в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям Алексеевского сельского поселения в валюте Российской 
Федерации – 0 рублей, на 1 января 2025 года в размере 0 руб.,  в том числе верхний 
предел долга по муниципальным  гарантиям Алексеевского сельского поселения 
района в валюте Российской Федерации – 0 рублей, и на 1 января 2026 года в размере 0 
рублей,  в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
Алексеевского сельского поселения в валюте Российской Федерации – 0 рублей; 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Алексеевского 
сельского поселения  в 2023 году в сумме 0,00 руб., в 2024 году в сумме 0,00 руб. и в 
2025 году в сумме 0,00 руб.;   



 4 
2. Утвердить источники финансирования дефицита местного 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 
№ 6 к настоящему решению; 

3. Муниципальные  гарантии Алексеевского сельского поселения в 2023 году и в 
плановом периоде 2024 и 2025 годов не предоставляются. 

4. Внутренние заимствования Алексеевским сельским поселением в 2023 году и 
в плановом периоде 2024 и  2025 годов не осуществляются. 

5. Внешние заимствования Алексеевским сельским поселением в 2023 году и 
плановом периоде 2024 и 2025 годов не осуществляются. 

  
Статья 7. Особенности погашения кредиторской задолженности главного 

распорядителя средств местного бюджета 
 
В целях эффективности использования бюджетных средств установить, что 

главные распорядители средств местного бюджета осуществляет погашение 
кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2023 года, в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре 
расходов местного бюджета на 2023 год, при условии недопущения образования 
кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам в 2023 году. 

 
Статья 8. Авансирование расходных обязательств получателей средств местного 

бюджета 
 
1. Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении 

договоров (муниципальных контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг вправе предусматривать (если иное не определено 
законодательством) авансовые платежи в размерах,  установленных нормативными 
правовыми  актами Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области.  

 
Статья 9. Использование остатков средств местного бюджета 
 
2. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2023 года направляются на: 
 
1) увеличение в 2023 году бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района в объеме 
бюджетных ассигнований дорожного фонда , не использованных в 2022 году; 

2) покрытие временных кассовых разрывов; 
 
Статья 10. Вступление в силу настоящего решения 
1. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 31 

декабря 2023 года. 
Статья 11. Опубликование настоящего решения 

   Опубликовать настоящее решение в газете « Вестник Алексеевского сельского 
поселения». 

 
Председатель Совета Алексеевского  
сельского поселения Е.А. Весна 

 
 

Глава Алексеевского 
сельского поселения                                                                                       С.А. Кузнецов 



Приложение № 1 

к решению Совета Алексеевского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области №37 от 26.12.2022г 

"О местном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов" 

ПРОГНОЗ 

 поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование кодов 

классификации доходов 

местного бюджета 

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета 
Подвид доходов 

бюджета 

2023 год 2024 год 2025 год 

Группа 

доходов 

Подгруппа 

доходов 

Статья 

доходов 

Подстатья 

доходов 

Элемент 

доходов 

Группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

Аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Налоговые и 

неналоговые доходы 
1 00 00 000 00 0000 000 5,785,840.00 5,813,690.00 5,857,790.00 

Налоги на прибыль, 

доходы 
1 01 00 000 00 0000 000 119,460.00 124,140.00 129,270.00 

Налог на доходы 

физических лиц 
1 01 02 000 01 0000 110 119,460.00 124,140.00 129,270.00 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, источником 

которых является 

налоговый агент, за 

исключением доходов, 

в отношении которых 

исчисление и уплата 

налога осуществляются 

в соответствии со 

статьями 227 , 227.1 и 

228 Налогового кодекса 

Российской 

Федерации 

1 01 02 010 01 0000 110 114,660.00 119,340.00 124,470.00 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 

228 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации 

1 01 02 030 01 0000 110 4,800.00 4,800.00 4,800.00

Налоги на товары 

(работы, услуги), 

реализуемые на 

территории 

Российской 

Федерации 

1 03 00 000 00 0000 000 838380.00 902550.00 936520.00 

Акцизы по 

подакцизным 

товарам(продукции), 

производимым на 

территории 

Российской Федерации 

1 03 02 000 01 0000 110 838380.00 902550.00 936520.00 



 

Доходы от уплаты 

акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 230 01 0000 110 397,100.00 430,590.00 447,900.00 



Доходы от уплаты 

акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

Федеральным законом 

о федеральном 

бюджете в целях 

формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 231 01 0000 110 397,100.00 430,590.00 447,900.00 

Доходы от уплаты 

акцизов на моторные 

масла для дизельных 

 и  (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской 

 Федерации  и

местными бюджетами 

 с  учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 240 01 0000 110 2760.00 2940.00 2980.00 



 

Доходы от уплаты 

акцизов на моторные 

масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

Федеральным законом 

о федеральном 

бюджете в целях 

формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 241 01 0000 110 2760.00 2940.00 2980.00 



 Доходы  от  уплаты 

 акцизов  на 

автомобильный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской 

 Федерации  и

местными бюджетами 

 с  учетом 

установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 250 01 0000 110 490890.00 525410.00 540800.00 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

Федеральным законом 

о федеральном 

бюджете в целях 

формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 251 01 0000 110 490890.00 525410.00 540800.00 



 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 260 01 0000 110 -52370.00 -56390.00 -55160.00



Доходы от уплаты 

акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

Федеральным законом 

о федеральном 

бюджете в целях 

формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 261 01 0000 110 -52370.00 -56390.00 -55160.00

Налоги на совокупный 

доход 
1 05 00 000 00 0000 000 145,000.00 150,000.00 155,000.00 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

1 05 03 000 01 0000 110 145,000.00 150,000.00 155,000.00 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

1 05 03 010 01 0000 110 145,000.00 150,000.00 155,000.00 

Налоги на имущество 1 06 00 000 00 0000 000 560,000.00 560,000.00 560,000.00 

Налог на имущество 

физических лиц 
1 06 01 000 00 0000 110 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Налог на имущество 

физических лиц, 

взимаемый по ставкам, 

применяемым к 

объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 01 030 10 0000 110 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Земельный налог 1 06 06 000 00 0000 110 480,000.00 480,000.00 480,000.00 

Земельный налог с 

организаций 
1 06 06 030 00 0000 110 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Земельный налог с 

организаций, 

обладающих 

земельным участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 06 033 10 0000 110 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Земельный налог с 

физических лиц 
1 06 06 040 00 0000 110 430,000.00 430,000.00 430,000.00 



 

Земельный налог с 

физических лиц, 

обладающих 

земельным участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 06 043 10 0000 110 430,000.00 430,000.00 430,000.00 



Государственная 

пошлина 
1 08 00 000 00 0000 000 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Государственная 

пошлина за совершение 

нотариальных действий 

(за исключением 

действий, совершаемых 

консульскими 

учреждениями 

Российской 

Федерации) 

1 08 04 000 01 0000 110 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Государственная 

пошлина за 

совершение 

нотариальных действий 

должностными лицами 

органов местного 

самоуправления, 

уполномоченными в 

соответствии с 

законодательными 

актами Российской 

Федерации на 

совершение 

нотариальных действий 

1 08 04 020 01 0000 110 6,000.00 6,000.00 6,000.00

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

1 11 00 000 00 0000 000 4,071,000.00 4,071,000.00 4,071,000.00 

Доходы, получаемые в 

виде арендной либо 

иной платы за передачу 

в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

1 11 05 000 00 0000 120 4,071,000.00 4,071,000.00 4,071,000.00 



 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за 

земли после 

разграничения 

государственной 

собственности на 

землю, а также средства 

от продажи права на 

заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков (за 

исключением 

земельных участков 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

1 11 05 020 00 0000 120 3,900,000.00 3,900,000.00 3,900,000.00 



Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

1 11 05 025 10 0000 120 3,900,000.00 3,900,000.00 3,900,000.00 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

государственной 

власти, органов 

местного 

самоуправления, 

государственных 

внебюджетных фондов 

и созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений) 

1 11 05 030 00 0000 120 171,000.00 171,000.00 171,000.00 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления сельских 

поселений и созданных 

ими учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

1 11 05 035 10 0000 120 171,000.00 171,000.00 171,000.00 

Доходы от оказания 

платных услуг и 

компенсации затрат 

государства 

1 13 00 000 00 0000 000 

   

Доходы от оказания 

платных услуг (работ) 
1 13 01 000 00 0000 130 

   

Прочие доходы от 

оказания платных услуг 

(работ) 

1 13 01 990 00 0000 130 

   



 

Прочие доходы от 

оказания платных услуг 

(работ) получателями 

средств бюджетов 

сельских поселений 

1 13 01 995 10 0000 130    

 
1 17 15 0 0 0000 150 

46,000.00   

 
1 17 15 30 0 0000 150 

46,000.00   

Инициативные платежи, 

зачисляемые в 

бюджеты сельских 

поселений 

1 17 15 30 10 0000 150 

46,000.00 0 0 


